CAPUT VIII. — *De cæco qui capsellam reliquiarum tetigit, et visum recepit.*

Sane eodem quo hæc agebantur die, cum pars ipsa reliquiarum de monasteri habitaculo prolata cum ingenti celebritatis exultatione et hymnorum chorus resonantibus dulci modulatione manibus sacerdotis ad ecclesiam portaretur; ecce quidam cæcus apprehendens capsellam argenteam, in qua erat reliquiarum portio memorata, cœpit fortissima fide regno cœlorum vim facere. Et quia qui vim faciunt, diripiunt illud (*Math. xi, 12*), continuo lumen recepit. Unde universæ Ecclesiæ suæ Christus non modicum gaudium cumulavit.

CAPUT IX. — *De duabus catenatis per gloriosum Stephanum liberatis.*

Item cum quidam in custodia publica catenarum nexibus vinciti districtius haberentur, eorum unus cruciatu pœnæ ac dolore compunctus, sanctum Stephanum Christi charum in auxilium invocabat. Ecce vero inter lacrymas vocesque ejulantis, subito de manibus ejus corrovere catenæ. Quo facto, cum præposito custodie solitus ultra se ipsum ingessisset, et rem tanti miraculi confessus fuisse, non est ausus custos rursum ei vincula injicere, sed plane ex hoc quasi cautor et sollicitior effectus alium pariter vinculum arctius fortiusque contrinxit: quasi divina potestia possit esse quidquam insolubile, ignorans quia sermo *Dei non est alligatus* (*Il Tim. iii, 9*). Verum cum ille simili vinculorum asperitate compulsus ad eumdem tanti miraculi auctorem talibus, sicut socius ejus, vocibus et fletibus suppliciter exclamaret, ipse quoque exaudiendi meruit, et similiiter catenis resolutis opera Dei confitendo narravit.

CAPUT X. — *De reo soluto, et per meritum sancti Stephani sanato.*

Alio item vincto cum in thermis publicis vapore caloris catenarum vulnera intumescerent, et gravissimum dolorem eidem concitarent, adfuit fides, ut Amici Dei opem imploraret. Qui cum ad piscinalem egressus esset, subito etiam ipsi catenæ ceciderunt, et omnes quotquot viderunt, Christum atque ejus primum confessorem Stephanum maguire coepérunt.

CAPUT XI. — *Ubi paralyticus meruit sanitatem.*

Paralyticus territorii Hipponeñsis Zaritorum¹, vocabulo Restitutus, faber ferrarius, per plurimum tempus lecto decumbens, non pedibus poterat indecere, non linguam in verba resolvere: tandem beati Stephani ad se fama perlata, parentes proprios nutu quo poterat bortabatur, ut ad Memoriæ gloriosi

¹ In ante editis deest, *Zaritorum*; pro quo forte melius, *Diarrythorum*. Restituitur hic sicuti scriptum est in Floriacensi codice, in quo postea, loco, *Restitutus*, habetur, *Resti*.

Martyris portaretur. Quo facto, dum ibidem hiemis multo tempore in tanta frigoris asperitate super pavimentum tessellæ jaceret in oratione (quod utique contrarium hujusmodi infirmitatibus esse solet), ferre vigesima die per somnium noctu apparuisse sibi met indicavit quemdam juvenili forma præditum, speciosa etiam ueste et habitu decorum, seque tunc ab illo accersitum, sibique esse jussum ut ad locum Memoriæ suis pedibus accederet: et ex illo cœpisse paulatim gressum et linguam ad propria officia aliquantulum revocare. Cumque quartus mensis fuisse emensus, eo quod² nondum adhuc plenam reperat sanitatem, cogitare cœpit ad propria remeare; seque tunc admonitus fuisse ait sibique dictum esse, ne festinare vellet, sed adhuc quatuor menses expectare deberet, quo tunc domum suam propriis pedibus repedaret. Quod omnino sicut promissum est, ita die et tempore denuntiato adimpletum est. Nam sicut et nostra conscientia testis est, et ipse in gloriam Dei confessus est, et pedibus suis ad propria remeavit, et ore proprio verba distinctius pronuntiare cœpit.

CAPUT XII. — *Ubi quidam paralyticus linguæ et pedum liberatus est.*

Quidam de civitate Uticensi paralysi pedibus et lingua implicatus lecto detinebatur. Cujus mater ad sancti Stephani Memoriæ fide firmissima convolvavit, secumque, postquam filii sui causam optimo advocate commisit, exinde aliquid pulveris pro sanctificatione abstulit, et revertens domum filio jacenti adhibuit. Ex quo mox ille sanitatis beneficium sentiens, de lecto surrexit, et non solum pedibus suis ambulare cœpit, sed etiam per duodecim milia passuum proprio gressu ad beati Martyris Memoriæ pervenit, gratias in corde suo agens de pedum sanitate percepta, sed adhuc preces fundens de propria lingua solvenda. Proinde exuens sibi manicam tunicæ suæ, eo quod orarium non haberet, per fenestellam³ Memoriæ ad interiora loca sanctarum reliquiarum manu injecta mittebat, atque inde rursum dexteram reducens ori suo admovebat, et linguam contingendo paulatim nodos loquendis gratia fidei resolvestabat. Hoc enim sœpius faciendo, tanquam salutares cibos de cœlesti assumens cellario, ægrotanti suo adhibuit membro: unde arentem linguam refecit, et loquendi officium adjutus Dei gratia idoneum recepit: ac sic in utriusque illa supplex est prophetia, per quam olim dictum est, *Et plana⁴ erit lingua mutorum* (*Isai. xxxv, 6*).

CAPUT XIII. — *Ubi cæcus Pisitanus lumen recepit oculorum.*

Cæcus etiam quidam Pisitanæ civitatis, cui voculum est Donatianus, ad stationem potentissimi medici Stephani advenit. Ibi denique pulsans fidei pietate, die octavo, lanquam dominicæ resurrectionis sacramento, quæ facta est a die quidem passionis tertio, sed in dierum numero post sabbatum octavo, eo die, ut dixi, per fidem lumen oculorum recepit, quando lucem mentium⁵ universus mundus per Domini Resurrectionem excepit. Qui cum vota sua cupiens sancto Martiri reddere, argenteam offerret pro sua devotione candelam (nec immerito candalam offerebat, qui lumen receperat); is accersitus a venerabili episcopo, atque interrogatus ut ei dicceret quid sibi præstitum esset, quare illud donum offerret, astante universa Ecclesia, etiam ore confessus est, quod et corde et corpore, spirituali archiatro curante, illuminatus redditus est.

¹ Floriacensis Ms., fuisse exemptus, ex quo, etc.

² Idem Ms., per fenestram.

³ Sic Floriacensis Ms. At editi, plena.

⁴ Sic Floriacensis Ms. Editi vero, quando lucem gentium.

CAPUT XIV. — *Ubi cuidam sanctus Stephanus apparet, qui audierat filium suum a latronibus interficatum.*

Ubi lanius¹ nostræ civitatis nomine Rusticanus², filium suum cum alio homine suo porcos mercatum, connumeratis solidis, miserat fere ad ducentia millia passuum: cumque complures transacti essent dies, neque illi adhuc reversi fuissent, a quodam amico suo argui et increpari coepit, eo quod filium suum et hominem suum in tam longinquam regionem mittere voluisset, quos jam a latronibus occisos se dixit audisse. Quo audito, ille quasi miserabiliter luctu percusus domum flens lugensque regressus est. Luctu misericordia pro cibo tota pastus est die. Interea cum sic nox eum oppressum mororistenebris invenisset, ecce per somnum videt sibi apparere quemdam decorum juvenem, cujusdam honorati³ et primarii civitatis viri nomine Uzalensis vultum habitumque præferentem, eumque bilari facie sibi dixisse: Quid ploras? Respondisse autem se, ut ipsius utar simplicibus verbis⁴: Domine meus, per bonitatem tuam ideo ploro, quia audiui quod homo meus et filius meus occisi sunt. At ille consolans eum ait illi: Non sunt occisi. Tamen qui sum ego, ait? Ille respondit: Dominus meus Uzalensis. Bene: ait ipse⁵, dististi, quia Uzalensis sum, sed non sum ipse quem putas: ego enim sum Stephanus. Sane unde tristis es de filio tuo et homine tuo, scias quod jam hoc habent redeuentes faciem. Nam dedisti illis solidos viginti quinque, insuper autem accepérunt creditam pecuniam prope viginti millia folles, et adducunt secum porcos numero quadraginta quatuor, omnes electos. Venient autem die Romanorum civitatis, hora prima. Hæc itaque omnia sicut per somnum revelata sunt, ita postea re ipsa completa sunt. Namque et homines incolumes reversi sunt, et porci tot numero adducti, et summa pecunia credite eadem inventa, et dies horaque adventus illorum prædicta sine ullo prorsus errore est consecuta.

¹ Sic juxta Lovaniensem editionem. In B., *Ubilanus*. Melior procul dubio lectio Lov., quae si non omnino liquidum, qualemcumque tamen sensum profert, dum lectio Benedictina nullo modo potest intelligi. M.

² Floriacensis Ms., *Rusticianus*.

³ Ita Floriacensis manuscriptus. Editi vero, *Honorii*.

⁴ Floriacensis Ms., *Respondisse autem se suppli- cibus verbis*.

⁵ Editio Lov., *ille*.

CAPUT XV. — *De parvulo qui catechumenus mortuus est, et meritis sancti Stephani matri vivus restitutus est.*